4

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 февраля  2024 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области

	№ 173

Об организации осуществления подготовки населения Верхнекетского района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ( в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 27.09.2024 №893)

 В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», с подпунктом а) пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации  от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организационно-методическими рекомендациями МЧС России «По подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021-2025 годах» от 30.12.2020 № 2-4-71-36-11 постановляю :

1.Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения Верхнекетского района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.Организовать на базе центральной библиотеки МАУ «Верхнекетская ЦБС» учебно-консультационный пункт по гражданской обороне, оснастить учебным имуществом (противогазы, респираторы, аптечки медицинской помощи), наглядным пособием (листовки по гражданской обороне) и информационными материалами.

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности.
 Глава Верхнекетского района                                                             С.А.Альсевич
                                                                                                          Утверждено
                                                                   постановлением
                                                                    Администрации
                                                                            Верхнекетского района
                                                                                от 26 февраля 2024 №173
Положение

о подготовке населения Верхнекетского района в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящее Положение о подготовке населения Верхнекетского района в области гражданской обороны, защиты населения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера(далее - Положение), разработанное в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», определяет порядок подготовки населения Верхнекетского района в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы подготовки.

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) исключен постановлением Администрации Верхнекетского района от 27.09.2024 №893;

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Основными задачами подготовки сил гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются:

а) достижение высокой слаженности в работе руководителей организаций, органов управления, формирований и служб при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, восстановлении систем жизнеобеспечения и ведении гражданской обороны;

б) совершенствование приемов и способов защиты населения от чрезвычайных ситуаций, повышение устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

в) проверка качества выполнения мероприятий, предусмотренных планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее-Верхнекетский район), планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Верхнекетском районе;

г) оценка состояния гражданской обороны, районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области, фактической готовности к решению задач по предназначению, надежности системы управления, связи и оповещения.

4. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:

а) Глава Верхнекетского района, главы сельских  поселений и руководители организаций (далее именуются - руководители);

б) работники органов местного самоуправления Верхнекетского района и муниципальных организаций, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, руководители, педагогические работники и инструкторы курсов гражданской обороны, учебно-консультационных пунктов гражданской обороны Верхнекетского района, преподаватели учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» в муниципальных организациях;
в) личный состав формирований и служб;

г) работающее население;

д) неработающее население.

5.Подготовка неработающего населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в формах согласно приложению к Положению об организации обучения населения в области гражданской обороны, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации  от 02.11.2000 № 841(далее-Положение от 02.11.2000 №841), в порядке, предусмотренном пунктом 4 Положения от 02.11.2000 №841.
6. исключен постановлением Администрации Верхнекетского района от 27.09.2024 №893.

7.В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны:

1) Администрация Верхнекетского района в пределах территории Верхнекетского района:

а) организует и проводит подготовку неработающего населения Верхнекетского района в области гражданской обороны на базе центральной библиотеки МАУ «Верхнекетская ЦБС»;

б)осуществляет подготовку личного состава формирований и служб Администрации Верхнекетского района;

в)проводит учения и тренировки по гражданской обороне;

г)осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой в области гражданской обороны работников, личного состава формирований и служб муниципальных организаций;

д)создаёт, оснащает учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организует их деятельность либо обеспечивает дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение неработающего населения и оказание ему консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.
8 исключен постановлением Администрации Верхнекетского района от 27.09.2024 №893.

9. Финансирование мероприятий по подготовке населения в области гражданской обороны осуществляется за счет соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Финансирование проводимых Администрацией Верхнекетского района сборов, учений и тренировок осуществляется за счёт местного бюджета Верхнекетского района.

Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской обороны, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за счет средств соответствующих организаций.